- 71 C. Gaud. 1, 26. 29. CSEL 53 s. 227.
- 72 C. Gaud. 1, 27. 31. Tamże s. 229.
- 73 Contra Cresconium 3, 42. 46. CSEL 52 s. 452 n.
- 74 C. Cat. I, 6, 14.
- 75 Por. A u g. Breviculus conl. cum Donat. 3, 8. 13. CC 149 s. 281: "Invidiam Catholicorum exaggerantes sive mortes quas eorum circumcelliones sibimet ipsis inferunt, sive omnia quae non pro communione Donati, sed pro sceleribus quibus violenter saeviunt nefarieque vivunt, per leges publicas patiuntur; sicut etiam de oppido Bagaitano commemorasse ausi sunt, ubi manifestum est quanta mala commiserint et quam minora perpessi sunt"; Ep. 89, 2. CSEL 34, 2 s. 420: "Si ea, quae [...] patiuntur, comparentur eis factis, quae furiosa temeritate committunt, quis non videat, qui magis persecutores vocandi sunt?" Dulcycjusz uważał, że donatyści "debitae neci dandos"; Ep. 204, 3. CSEL 57 s. 318.
- 76 Por. Ep. 52, 3. CSEL 34, 2 s. 151: "Tam multi scelerati apud eos emergerunt et dolaverunt illos per tot annos"; Ep. 185, 15. CSEL 57 s. 14: "Perditorum hominum dementissimi grades"; C. Cresc. 3, 48, 52. CSEL 52 s. 460: "Haec qui faciunt quid aequos dicam latronibus piratis, truculento alicui generi barnarorum"; De unico baptismo 8, 14. CSEL 53 s. 15: "Tam multis malis et sceleratis qui in eorum parte sunt manifestis flagitiis et facinoribus perditii et inquinati".
- 77 De schismate donatistarum 3, 4.
- 78 In Johannis Evangelium 4, 16. CC 36 s. 40; zob. Ś w. A u g u s t y n. Homilie na Ewangelie i Pierwszy List św. Jana. Tłum. W. Szoldrski, W. Kania. Wstęp i oprac. E. Stanula. ESP. T. 15, 1. Warszawa 1977 s. 78.
- 79 L u c a n u s. Pharsalia VII 459.
- 80 De schismate donatistarum 3, 6. CSEL 26 s. 86.
- 81 P. M o n c e a u x. Histoire littéraire l'Afrique chrétienne. T. 4. Paris 1912 s. 155.
- 82 Ep. 16, 2. CSEL 34, 1 s. 38; L e c l e r c q. L'Afrique chrétienne, t. 1 s. 366; zob. D. R a y n a l. Culte des martyrs et propagande donatiste à Uppenna. "Les Cahiers de Tunisie" 21 : 1973 z. 1-2 s. 33-72.
- 83 L e c l e r c q. L'Afrique chrétienne, t. 1 s. 346; G. G o t t l i e b. Die Circumcellionen. Bemerkungen zum donatistischen Streit. "Annuaire historiae concilliorum" 10 : 1978 s. 1-15.
- 84 W.H.C. F r e n d. The Donatist Church. Oxford 1952; E.L. G r a s m ü c k. Coertitio. Staat und Kirche im Donatistenstreit. Bonn 1964.
- 85 Por. A u g. C. Gaud. 1, 28. 32; Ep. 185, 12. CSEL 57 s. 10 n.: "Qui autem sciunt et ante ipsas leges quid face-re soleant, non eorum mirantur mortes, sed recordantur mores. Maxime, quando adhuc cultus fuerat idolorum, ad paganarum celeberrimas sollemnitates ingentia turbarum agmina veniebant, non ut idola frangerent, sed ut interficerentur a cultoribus idolorum [...] nam singuli quique valentissimi iuvenes cultores idolorum, quot quis occideret, ipsis idolis vovere consueverant".
- 86 Por. De schismate donatistarum 3, 4: "[...] nulli licuit